ЗАМЕСТИТЕЛЬ ПРЕДСЕДАТЕЛЯ
ПРАВИТЕЛЬСТВА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е
14 ноября 2023 года № 175-рзп

Иркутск

Об утверждении паспорта регионального проекта «Чистая
энергетика»

В соответствии с Положением о порядке принятия решений о
разработке государственных программ Иркутской области и их
формирования и реализации, утвержденным постановлением Правительства
Иркутской области от 31 августа 2023 года № 767-пп, Положением об
организации проектной деятельности в Иркутской области, утвержденным
указом Губернатора Иркутской области от 10 января 2022 года № 5-уг,
руководствуясь частью 4 статьи 12 Закона Иркутской области
от 12 января 2010 года № 1-оз «О правовых актах Иркутской области и
правотворческой деятельности в Иркутской области»:

1. Утвердить паспорт регионального проекта «Чистая энергетика»
(прилагается).

2. Настоящее распоряжение подлежит официальному
опубликованию в сетевом издании «Официальный интернет-портал правовой
информации Иркутской области» (ogirk.ru), а также размещению на
официальном сайте министерства жилищной политики и энергетики
Иркутской области в информационно-телекоммуникационной сети
«Интернет».

3. Настоящее распоряжение вступает в силу с 1 января 2024 года.

П.В. Писарев

УТВЕРЖДЕН
распоряжением заместителя Председателя
Правительства Иркутской области
о т 14 ноября 2023 года № 1 7 5 - р з п

П А С П О Р Т
регионального проекта «Чистая энергетика»

1. Основные положения

Краткое наименование регионального
(ведомственного) проекта

Чистая энергетика Срок реализации
проекта

(дата начала)
01.01.2024.

(дата окончания)
31.12.2030

Вид проекта Региональный проект

Куратор регионального (ведомственного)
проекта

Писарев Павел Валерьевич заместитель Председателя Правительства
Иркутской области

Руководитель регионального (ведомственного)
проекта

Никитин Анатолий Николаевич министр жилищной политики и энергетики
Иркутской области

Администратор регионального (ведомственного)
проекта

Малинкин Сергей Михайлович начальник управления энергетики и газификации
министерства жилищной политики и энергетики

Иркутской области

Связь с государственными программами
(комплексными программами) Российской
Федерации (далее -  ГП РФ) и с
государственными программами Иркутской
области (далее -  ГП ИО)

1. ГП ИО «Развитие жилищно-коммунального хозяйства и
повышение энергоэффективности Иркутской области»

2. ГП РФ «Развитие энергетики», утвержденная постановлением
Правительства Российской Федерации от 15 апреля

2014 года №321

2

2. Влияние на достижение показателей государственной программы Иркутской области

№ п/п Показатели ГП ИО, на достижение которых влияет региональный проект

1. Уровень газификации населения

3. Показатели регионального проекта

№
п/п

Показатели
регионального проекта

Уровень
показателя

Единиц
а

измерен
ия (по
ОКЕИ)

Базовое
значение Период, год Признак

возраста
ния/убыв

ания

Нарастающ
ИЙ

итог

Декомпози
ция на МО

(да/нет)

Информа
ционная
система

(источник
данных)

значен
ие год 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030

1. Задача: Увеличение количества транспортных средств, использующих природный газ в качестве моторного топлива.

1.1. Число транспортных
средств на метане

ФП, ГП
РФ

Единиц
а - 2022 - - 94 - - - - Возраста

ющий Нет Да

На
бумажно

м
носителе

3

4.1. Помесячный план достижения показателей регионального проекта в 2026 году

№ Показатели регионального Уровень Единица Плановые значения на конец месяца На конец
2026 годап/п (ведомственного) проекта показателя измерения

(по ОКЕИ)
янв. фев. март апр. май июнь июль авг. сен. окт. ноя.

1. Задача: Увеличение количества транспортных средств, использующих природный газ в качестве моторного топлива

1.1. Число транспортных средств на
метане

ФП, ГП РФ ед. " 1 11 22 33 44 55 66 77 88 94 94

5. Мероприятия (результаты) регионального проекта

Наиме
новани

е
Базовое

значение

Значение мероприятия (результата)
по годам

структу
рных Едини

Тип
мероприя

тия
(результа

та)

Деко Связь с

п/п
Наименование

мероприятия (результата)

элемен
тов ГП

ПО
вместе

с
наимен
ование
м ГП
ИО

ца
измере

ния
(по

ОКЕИ
)

зна
чен
ие

год
2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030

Нараст
ающий

итог

Характерист
ика

мероприятия
(результата)

мпози
ция
на

МО
(да/не

т)

показателями
(регионально

го)
ведомственн
ого проекта

1. Задача: Увеличение количества т эанспортных средств, использующих природный газ в качестве моторного топлива.

1.1.

Переоборудовано
условных транспортных

средств на использование
природного газа в качестве

моторного топлива

X ед. - 2022 - - 94 - - - - Нет

Субсид
ИЯ

юриди
ческим
лицам

Оказание
услуг

(выполне
ние

работ)

Нет

1.1 Число
транспортны
х средств на

метане

4

6. Финансовое обеспечение реализации регионального проекта

№
п/п

Наименование мероприятия (результата) и источники
финансирования

Объем финансового обеспечения по годам реализации Всего
(тыс.

рублей)2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030
1. Задача Увеличение количества транспортных средств, использующих природный газ в качестве моторного топлива.

1.1. Переоборудовано условных транспортных средств на газомоторное
топливо (метан) на территории Иркутской области

27 463,0 “ - - - 27 463,0

1.1.1. Всего предусмотрено в региональном бюджете, из них: - - 7 947,1 - - - - 7947,1
1.1.1.1. областной бюджет в законе об областном бюджете, за исключением

средств федерального бюджета (далее -  ОБ в региональном
бюджете)

7 947,1 7 947,1

1.1.2. Средства федерального бюджета (далее -  ФБ) -  при наличии, в том - - 16 878,8 - - - - 16 878,8
1.1.2.1. предусмотрено ФБ в законе об областном бюджете (далее -  ФБ в

региональном бюджете)
“ " 16 878,8 “ “ ” 16 878,8

1.1.3. Бюджеты муниципальных образований Иркутской области (далее
ML) -  при наличии

—
' ' ' '

” “

1.1.4. Иные источники (далее -  ИИ) -  при наличии, в том числе: - - 2 637,1 - - - - 2 637,1
1.1.4.1 предусмотрено ИИ в законе об областном бюджете (далее — ИИ в

региональном бюджете)
- - “ * - - -

2. Нераспределенный резерв (региональный бюджет), в том
числе:

2.1. ОБ в региональном бюджете

2.2. ФБ в региональном бюджете

2.3. ИИ в региональном бюджете

ИТОГО ПО РЕГИОНАЛЬНОМУ ПРОЕКТУ: - - 27 463,0 - - - - 27 463,0
Всего предусмотрено в региональном бюджете, из них: - - 7 947,1 - - - - 7 947,1

5

ОБ в региональном бюджете - - 7 947,1 - - - - 7 947,1
ФБ -  при наличии, в том числе: - - 16 878,8 - - - - 16 878,8

предусмотрено ФБ в региональном бюджете - - 16 878,8 - - - - 16 878,8
МБ -  при наличии - - - - - - - -
ИИ -  при наличии, в том числе: - - 2 637,1 - - - - 2 637,1

предусмотрено ИИ в региональном бюджете - - - - - - - -

7.2. Помесячный план исполнения бюджета субъекта Российской Федерации в части бюджетных ассигнований,
предусмотренных на финансовое обеспечение реализации регионального проекта

в 2026 году

№
п/п

Наименование задачи ГП ИО,
мероприятия (результата)

План исполнения нарастающим итогом (тыс. рублей) Всего на
конец

2026 года
(тыс.

рублей)
янв. фев. март апр. май июнь июль авг. сен. окт. ноя.

1. Задача: Увеличение количества транспортных средств, использующих природный газ в качестве моторного топлива

1.1.

Переведено условных транспортных
средств на газомоторное топливо (метан)
на территории Иркутской области всего,
в том числе:

- - - - - - - - - - 24 825,9 24 825,9

ОБ в региональном бюджете - - - - - - - - - - 7 947,1 7 947,1
ФБ в региональном бюджете - - - - - - - - - - 16878,8 16 878,8
ИИ в региональном бюджете - - - - - - - - - - - -

6

ПРИЛОЖЕНИЕ к паспорту
регионального проекта «Чистая энергетика»

План реализации регионального проекта

№
п/п

Наименование
мероприятия
(результата),

контрольной точки

Срок реализации Взаимосвязь

Ответственный
исполнитель

Вид документа и
характеристика

документа

Реализуется
муниципальными

образованиями
(да/нет)

Информационная
система

(источник
данных)начало окончание предшественникипоследователи

1. Задача: Увеличение количества транспортных средств, использующих природный газ в качестве моторного топлива

1.1.

Переведено
транспортных
средств на
газомоторное
топливо (метан) на
территории
Иркутской области

01.01.2026 31.12.2026 - - Сурманов А.И.
Субсидия

юридическим
лицам

Нет Бумажный
носитель

1.1.1.

Разработка
нормативно
правового акта
регламентирующего
порядок
предоставления
субсидии

01.03.2026 - - Сурманов А.И.

Распоряжение
министерства

жилищной
политики и
энергетики
Иркутской

области

Нет Бумажный
носитель

7

1.1.2. Конкурсный отбор
объявлен 01.04.2026 - - Сурманов А.И.

Извещение о
начале

конкурсного
отбора

Нет Бумажный
носитель

1.1.3.

Заявка на
предоставление
субсидий на
возмещение затрат
на
переоборудование
транспортных
средств - расчет
запрашиваемого
размера субсидий

X 30.09.2026 - 1.1.2. Передельская
А.В.

Заявка на
предоставление

субсидий
Нет Бумажный

носитель

1.1.4.

Распоряжение о
предоставлении
субсидий либо об
отказе в
предоставлении
субсидий

X 10.10.2026 1.1.1. 1.1.3. Передельская
А.В.

Распоряжение
министерства

жилищной
политики и
энергетики

Иркутской области

Нет Бумажный
носитель

8

1.1.5.

Заключение
соглашения на
возмещение затрат
по
переоборудованию
транспортных
средств

X 31.10.2026 1.1.2. 1.1.4. Передельская
А.В.

Соглашение о
предоставлении

субсидии
юридическим

лицам

Нет Бумажный
носитель

1.1.6.

Выполнение
мероприятия по
переоборудование
транспортных
средств,
находящихся в
частной
собственности, на
газомоторное
топливо (метан)

X 30.11.2026 1.1.3. - Передельская
А.В.

Переоборудованные
транспортные

средства
Нет Бумажный

носитель